confessiōne a marito facta §. 6.) Necessario tamen ad determinandam hancce qualitatem non requiruntur pacta dotalia , sed sufficit si in cessione mentio fiat, quod haec bona tanquam dotalia cessa sint.

An qualitas bonorum ex tacita voluntate contrahentium praesumatur?

§. III. Vérum enim vero dubium adhuc est : an voluntas haec contrahentium ex meris factis, nulla existente conuentione expressa , probari possit ? Sunt qui plane negant (A Faber in Cod. L. 5. tit. 9. Def. 13. Berlich P. 1. Concl. 65. n. 69.) eorum tamen sententia nimis dura ac genio Saeculi minus accommodata est , nec ex Reformatione (Part. 3. tit. 1. §. 3.) quae lex magis enunciatiua quam dispositiuia est , probatur. Nostris enim temporibus , nec de dotalium paſtorum confectione , nec de probatione doris ſollicitus , quilibet tamen necessitati ſe obtemperaffe ac dotem dediffe credit , qui filiam elocat. (Lauterbach. Colleg. theoret. pract. Tit. de iur. dot. §. 1.) Voluntas igitur , etſi obscure declarata, inspicienda , negligentiae ſuccurrendum eft , ac praefumtiones , niſi omnem omnino aequitatem contra tenorem legis (L. 8. C. de Iudic.) exuere velimus , admittere debemus: quam tamen ſententiam , consenſu plurimorum Doctorum (Leyfer ſpec. 320. nr. 10. Dni Orth. Anmerkf. ad Reform. P. 2. T. 1. §. 10. p. 92. nec non ad P. 2. T. 20. §. 4. & priori loco alleg. Carpz' Mev. & Schilter , Confil. Tubing Tit. 1. C. 27. n. 8.) corroboratam , eo tantum in caſu concedo,

cedo, quo lex in contrarium allegari nequit, & facta adeo concludentia adsunt, ut alia praesumtio capi non possit (Schaumb. Comp. Iur. ff. Tit. de pact. §. 6. Boehmer Comp. ff. Tit. de pact. §. 13.)

Fonter praeumptionum.

§. IV. Priusquam tamē me ad praeumptionum explicationem accingo, praemōendum esse necessarium duco: quod praeumptiones illae, vel ex tempore illationis, vel ex qualitate personarum dotem constituentium, vel ex aliis factis descendant. Exinde nec me monente sequitur, ut eo fortior sit probatio, quo plures maioresque concurrunt praeumptiones. Sic interest: an ipsae uxores (L. i. C. de dot. prom. L. 4. L. 18. L. 28. & passim C. de Iur. dot.) vel alii eius nomine (L. vn. §. 13. C. de rei vx. act.) vel tertius seu extraneus (L. 33. ff. de Iur. dot. L. 22. pr. ff. solut. matr.) dotem constituant. Alii enim ex necessitate, veluti in dote profectitia, alii vero ex libera voluntate illam constituunt, ut in dote aduentitia (Bochmer Comp. ff. Tit. de Iur. dot. §. 2. sqq.). Quo magis itaque quis ad dotem constituant obligatus, eo facilior atque fortior in iam constitutis talibus bonis viget praesumtio. E contrario, si quis non necessitate obstrictus est, plurima existunt facta, quae nullo modo sunt concludentia. Quae ergo reiiciendae quaeue admittendae sint praeumptiones, paucis disquirere liceat.

Præ-

Praesumtio I.

§. V. Sunt, qui matrimonium probari volunt, atque probato hoc, dotem probatam esse, contendunt. Apud priscos Romanos hoc valuisse, certum est. Hi enim inquirebant: an vxor in manus mariti mediante vel Confarreatione vel Coemtione vel Vfu conuenierat. (Heinecc. Antiquit. ad L. 1. Tit. 10. §. 1.) Quo probato omnia bona vxoris dotalia fuere: (Cicero in Topic. c. 4.) nam solis dotibus seiungebant sese matronae a concubinis. (Heinecc. all. ad L. 2. T. 2. §. 3. L.) Nec defunt nostris temporibus, qui hancce defendant opinionem. (Mev. P. 6. D. 66. nr. 2. & qui alleg. a Leyser spec. 302. m. 4.) Hanc vero sententiam Iuri non conuenire probatur ex L. 11. Cod. solut. matrim. vbi vxor bona habens expresse indotata appellatur (vid. Brunnem. ad L. all.) Plane quoque thesis haec patrio iuri contraria. Nam distinctio non tantum inter bona ab initio illata, & illa, quae per hereditatem adueniunt, plurimis in locis inuenitur, (Gemeiner Bescheid Ampliss. Senat. d. 24. Jun. 1734.) sed alienatio quoque eorum permittitur: (Reform. Part. 3. tit. 6. §. 4.) quare dotalis qualitas haud argui potest, quia detractis substantialibus, res ipsa corruit. (Mev. Part. 1. D. 166. nr. 3.)

Praesumtio II.

§. VI. Alii ex sola illatione dotalem qualitatem praesumi volunt, sed & haec opinio Legibus (L. 9. §. 3. ff. de Iur. dot.) minime conuenit; quum enim

B

aequa-

aequalitas dotis ac donationis propter nuptias necessario requireretur, (Nou. 97. c. 1.) certe bona superabundantia vxoris, et si illata, non potuerant esse dotalia. Si enim bona omnia illata iam per se essent dotalia, augmentatio locum habere non posset, (Reform. P. 3. T. 2. §. 6.) quia superfluum foret, qualitatem addere rei, quam iam habet. Porro nec in fauorem creditorum Lex augmentationem dotis prohibens (Nou. 97. c. 2.) ferri potuisse, si factum solum illationis dotalis qualitatem efficeret. Patria quoque Iura hancce prae sumptionem non admittunt, nam contrarium ex Reformatione (Part. III. Tit. I. §. 3. Part. III. Tit. 7. §. 13. & in specie ex Part. V. Tit. 8. §. 15.) probatur. Denique opus non fuisset, ut Desponsatis determinatio iniungeretur, si sola traditio hoc efficeret. Reform. P. III. T. II. §. 2.

Praesumptio III.

§. VII. Ex tempore illationis alia prae sumptio desumitur. Leyserus nempe (spec. 302. med. 4.) cum plurimis aliis (Schilter Ex. ad ff. XXXVI. §. 80. Berger de discrim. bon. vxor. §. 6. sqq. & in Oecon. Iur. L. 1. T. III. §. 10. Estor diss. de apparatu & instruatu nupt. §. 65. Pufendorf. Tom. I. Obs. 206. §. 14. Hartmann Pistor Obs. 46. nr. 2.) omnia bona ab initio matrimonii illata, dotalia esse contendit. Fateor lubenter, dotem in regula ab initio constitui, (L. 7. §. 3. ff. de Iur. dot. Arg. L. 11. Cod. solut. matr.) quod & patrio Iuri consentaneum (Reform. P. 3. Tit. 2.

§. 8.

§. 8. ibi: Zu Zeiten der ehelichen Bestattung. Solmisch.
Landrecht. P. 2. Tit. 18. §. 4. ibi: wie es auf den Ehe-
lichstag gemacht und abgeredet worden) nam ubique di-
citur: zugebracht, quod opponitur in Decret. commun.
Ampliss. Senatus de 24. Jun. 1734. bonis illis, quae
constante matrimonio devoluuntur. Etsi enim in
L. 20. pr. C. de donat. ant. nupt. expresse dicatur,
etiam constante matrimonio dotem posse constitui,
tamen haec lex regulam non sifit, sed potius exceptio-
nem regulam firmantem praebet. Verum quoque
est, quae constante matrimonio per hereditatem de-
volumuntur, bona alienabilia esse, (Reform. P. 3. Tit. 6.
§. 2. iuncta P. 5. T. 5. §. 4.) ideoque paraphernali-
bus plane accensenda. (Conf. Tub. Tit. I. C. 27. nr. 17.)
Oritur quidem exinde praesumtio: (I. H. Boehmer
Diff. de Collis. praesumt. cap. 2. §. 7. & 13.) Quum
vero alia quoque bona ab initio matrimonii inferri
possint, (L. 9. §. 3. ff. de Iur. dot.) ac certis in casi-
bus debeant, (Reform. Part. 5. T. 8. §. 15. ibi: neben
sonst gebuhrender Aussicht Demselben seinen gebuhren-
den Anteil ausantworten) tam fortis non est, vt a
probatione liberare possit.

Praesumtio IV.

§. VIII. Progredior nunc ad praesumptiones,
quae ex qualitate personarum dotem constituentium
fluent. Quorum obligatio vel in necessitate vel in li-
bera voluntate §. IV, fundata est. Ex necessitate ob-
ligati sunt, parentes primi & secundi gradus (L. 19.
ff.

B 2

ff. d. R. N. L. fin. Cod. de dot. prom. L. 6. de Collat. L. 69. §. 4. de Iur. dot.) adeo, ut officio iudicis compelli possint. (Carpz. I. F. P. 2. C. 42. def. 12. Gail. L. 2. Obs. 95. aliquie Commentat. ad tit. de iur. dot.) Ad illos, qui ex libera voluntate dotem constituunt, matrem, fratres, extraneos aliosue dotem constituentes, secundum Ius commune, refero. Patrium Ius, a Iure communi alias non recedens, aequalem obligationem tam patri quam matri imposuit, (Reform. P. 3. T. 8. §. 11. Conclus. ampliss. Senat. d. 15. Sept. 1733. §. 4. & ibi: und die Eltern zu einer gemäßen Aussteuerung angestrenget würden) quin imo in specie ad matrem extensam inuenio hancce obligationem. (Reform. P. 5. T. 8. §. 15.) Quum autem quilibet censeatur obseruare officia Iure Naturae vel ciuili ei incumbentia, (Canz. tr. de probabilitate Iurid. c. 2. §. 69.) certe praesumendum: parentes praecipue quia ex officio obligati sunt, dotis nomine dedisse bona. Quis igitur praesumptionem non admittat, si constitutio dotis indeterminata iniungitur? Non praeterendum est hic argumentum, quod ex Patriis Statutis desumi potest. Sancitur nempe expresse (Reform. Part. 6. Tit. 5. §. 1.) quod ea bona, quae a parentibus data sint, conferri debeant. Quum ibi dos, praeter illam autem & alia quoque nominantur, quae pactis dotalibus inferi non solent; certe praetermissa voce paraphernalium, quae alias in Patrio Iure non incognita (Reform. P. 3. T. 7. §. 13. & 18.) concludi debet, a parentibus data, dotis tan-

tantum nomine data esse, quum liberi cum dote contenti esse possint. (Boehmer Comp. ff. Tit de dot. collat. §. 1. in fin. Reform. P. 6. T. 5. §. 7.) Sane si omnia, ab initio matrimonii a parentibus accepta, non essent dos, vox, quae ibi inuenitur: *Der empfangene Zugift*, haud necessaria fuisset. Hancce tamen prae sumptionem tunc tantum locum habere puto: a) Si bona ab initio matrimonii inferuntur. Ideo quoque pecunia parata, quae constante iam matrimonio datur, nisi alia indicia adsint, mutui magis quam dotis naturam praefert, quia plerumque sub usuris datur. b) Si foemina propria bona non habet, in quibus parentibus temporarius saltem competit ususfructus: nam & haec, quum necessario & ultra dotem restituenda sint, et si a patre matrem prouenant, dotis nomine data non censentur. (Reform. P. 5. T. 8. §. 15.) c) Si nullum factum interuenit, quod obligationem parentum perimat. Nam quum prae sumptio ex officio desumatur, cessante fundamento, illud quoque, quod superstructum est, cessare debet. In iis igitur casibus, vbi remissa parentibus dotis constitutio, (Reform. P. 3. T. 8. §. 11. Conclus. Ampliss. Senat. d. 15. Sept. 1733. §. 5.) nec qualitas haec prae sumitur. Ita quoque nec in liberis naturalibus ratione patris haec prae sumptio locum inuenit, (Conf. Tub. Tit. 1. Conf. 42. Reform. P. 5. T. 1. §. 13.) bene tamen ratione matris, quia liberi tunc instar legitimorum habentur, & mater filiae naturali, ut faciliorem conditionem nubendi accipiat,

piat, dotis nomine dedisse videtur. Nec si filiae inuitis parentibus nubant, (Treutler. Vol. 2. Disp. 7. th. 2. tit. 9. Reform. P. 3. T. 8. §. 11.) quod autem ad eum casum extendendum non esse puto, si pater in matrimonium filiae suae consentire detrectat, nec tamen iustum dissensus causam allegare potest, & Consistorium patris consensum supplet; nam cum & tunc filiam dotare teneatur, (Conclus. Ampliss. Sen. d. 15. Septembr. 1733. §. 4. in fin.) data a patre, dotalia esse praesumuntur. Quum igitur sola illatio, quae ab initio matrimonii facta est, non sufficiat, (§. VII.) necessario sequitur, ut bona omnia, quae virgo parentibus orbata nubens, marito infert, haud dotalia praesumantur, et si ab initio illata sint. Multo minus hocce concedo, si vidua, heres ex testamento prioris mariti, secundas nuptias celebrat, (Arg. L. 30. ff. de Iur. dot.) vbi vxor, quae tamen extra dotem alia bona habere potest, (L. 11. C. sol. matr.) eandem dotem, quam in prius matrimonium intulit, secundo marito attulisse praesumitur (Brinnum. ad Auth. sed quamuis C. d. R. V. A. Schroeter diff. de dote in secundo matrimonio tacite renouata.

Praesumtio V.

§. IX. Aliam adhuc fisto praesumptionem, quae ex dominio marito in bona vxoris concessa fluit, (Conf. Tub. P. 1. C. 27. nr. 9. seqq.) Aliquando nempe cesso in personam mariti dirigitur, & tunc ipse constituitur dominus. Quum autem maritus in nullis

lis bonis vxoris, si dotem excipis, dominium habeat; certe existentibus omnibus substantialibus dotis, dotem ipsam existere non dubitandum. E contra si in personam vxoris dirigitur cesso, tum utique speciem paraphernalium prae se ferunt talia bona; nisi expressum sit, quod tanquam dotalia sint data, de quo supra §. II. in fin. actum.

*Differentia quoad effectum inter dotem expresse constitutam
& praesumtam.*

§. X. Ante omnia hic annotari meretur, quod dos secundum Patria Iura minui non possit. (Reform. P. 3. T. 2. §. 6.) Quum tamen ibi expresse dicatur, voriger Gheverschreibung zuwider, ex eo inducitur, quod nullis existentibus pactis dotalibus, minutio locum inueniat. Nam lex ultra casum expressum non extendenda, (L. 32. de pact. L. 2. §. 3. ad Sct. Vellei. L. 6. §. 2. de Iur. patron.) & statuta in iis, quae expresse determinata non sunt, a communi Iure, quod generaliter minutionem dotis concedit, (L. 15. ff. de fund. dot.) interpretationem accipiunt. Praeterea dos praesumpta locum non habet, vbi lex conuentionem expressam requirit, & denique vbi praesumtio tantum adest, ibi per factum contrariam voluntatem declarans, tollitur.

*Deficiente expressa constitutione doris & cessantibus praesumptionibus,
quae bona in dubio praesumenda?*

§. XI. Si autem nullae adsint praesumptiones & expressa dotis constitutio deficiat, tum quoque ad unam alte-

alteram speciem bona esse referenda, nemo non videt. Generalis hic regula obseruanda: quod quaevis bona vel qualitatem retineant, vel tantum ab qualitate tam minime, quam fieri potest, recedant, quia quaevis mutatio facti est, ideoque praesumi haud possit. (L. 25. ff. de prob.) Vxor igitur, quae vel plenius dominium, vel maius ius, quam maritus ante nuptias in bona habuit, maiorem etiam potestatem retinuisse censenda est, nam in dubio non praesumitur, quod vxor omni iure & dominio se abdicauerit. (L. 25. pr. ff. de probat. Consil. Argent. Vol. II. Conf. 7. nr. 8.) Quum tamen voluntas vxoris praesumatur, quod ad ferenda onera matrimonii omnia intulerit, exinde facile constabit, in dubio bona censeri paraphernalia. Eo igitur in casu, vbi memoratae praesumtiones cessant, sententiae, calculo praefantissimorum Iureconsultorum approbatae, (Dni D. Orth. Annmerk. ad Ref. P. 2. T. 1. §. 10. pag. 91. seqq. Consil. Altorf. T. 2. C. 73. nr. 3. Lauterb. Consil. Tub. Vol. II. Conf. 15. nr. 2. sqq. Carpz. P. I. C. 28. D. 87. & P. 2. C. 16. D. 11. nr. 2. Samlung merckwürd. Rechts-Händel P. 6. pag. 87. sqq. & ibi pag. 115. alleg. Wernher., Wesenbec Consil. 25. nr. 1. Gail Lib. 2. Obs. 82. Hartmann Pistor Obs. 46. Mascard de prob. Concl. 211. nr. 1. sqq.) & argumentis fortissimis firmatae, (vid. Mencken diss. de reb. extant. vxor. th. 33.) accedere nullus dubito. Dissentit cum aliis Meister in diss. de bonis vxoris ex romani iuris praesumtione non paraphernalibus sed dotalibus. Goett. 1769.